
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2014Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2014

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763277

PORTARIA Nº 062/2014 – GAB/LOTERPA                 
BELEM, 29 DE OUTUBRO DE 2014.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
7.785 de 09.01.2014 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e 
considerando o disposto no art. 74, da Lei n º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2014/479055.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

Mat Servidor (a): Exercício Período 
Aquisitivo

Período
de Gozo

2016516/1 ARNALDO CAMPOS 
MENEZES 2013/2014 07/02/2013 a

06/02/2014
01/12/2014 a
30/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 29 DE OUTUBRO DE 2014.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763085

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 011/2014 
referente ao Processo nº 402674/2014.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO, NA FORMA ESTIMADA, DE AGUÁ 
MINERAL.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 R C V R DE OLIVEIRA

Belém, 24 de outubro de 2014.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763141

Ato: PORTARIA Nº. 219/2014
Término Vínculo: 03/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59º, da Lei nº. 
5.810 de 24/01/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / GHISLENE BRITO DE FREITAS (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFOMÁTICA)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 137, DE 21/10/2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762930

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 140.000,00 
(Cento e Quarenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2014, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030213122610 - FES 0149 334181 140.000,00

TOTAL 140.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030213122610 - FES 0149 334081 140.000,00

TOTAL 140.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763327

PORTARIA Nº. 827, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 814, de 24 de outubro de 
2014, publicada no DOE nº. 32.757 de 29.10.2014, que designou 
o servidor NIVALDO DA SILVA PEREIRA, matrícula 57192830/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotada na Gerência de Logística 
- GELOG, para substituir o servidor ANDERSON MONTEIRO 
CORRÊA, matrícula nº. 57218619/1, na função de motorista do 
Gabinete do Secretário no período de 03/11 a 02/12/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763348

PORTARIA Nº 828, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 
de maio de 2014, considerando o disposto no art. 81 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico n° 160416A/1 de 21/10/2014,
RESOLVE:
FORMALIZAR 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora ROBERTA BRAGA FERNANDES DE MORAIS, 
matrícula nº 54196670/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, no período de 31/07 a 07/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 829, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 
de maio de 2014, considerando o disposto no art. 81 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico n° 160454A/1 de 22/10/2014,
RESOLVE:
FORMALIZAR 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, matrícula 
nº. 57191720/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 
no período de 15 a 29/10/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763382

PORTARIA: 818/2014
Objetivo: A fi m de participar do Evento Fórum do Conselho 
Nacional de Secretários Estaduais do Planejamento-CONSEPLAN, 
na referida cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N.5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763514

PORTARIA: 822/2014
Objetivo: A fi m de participar de Vistoria Técnica aos Convênios, 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ, CAPITÃO POÇO E PARAGOMIN/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 08/11/2014
54191314/JOÃO ARAÚJO DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762720

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 034/2014/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de material gráfi co, na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a 
empresa LORIGRAF LESTE TINTAS ESPECIAIS LTDA - EPP, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 22 de outubro de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 180, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762798

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Jadiel Costa dos Santos, Matrícula n.º 5215706/2.


